
 

 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 19 DEL 28/02/2020 
 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTI CONTABILI  - ANNO 20 20 - 
PROVVEDIMENTI 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTI CONTABILI  - ANNO 2020 - 
PROVVEDIMENTI 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 DOTT. F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: Dott. Stefano Zanzola 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che a seguito della cessazione al 31.05.2019 del comando (deliberazione G.C. n. 01 
del 09.01.2019) presso questo Comune dell’unico Responsabile dell’Area finanziaria 
nel corso dell’anno 2019 non ha più avuto la possibilità di garantire il servizio di 
Economato e quindi della figura dell’Economo, unitamente all’individuazione di agenti 
contabili, in ragione della presenza di personale amministrativo costituita da n. 1 
Istruttore addetto ai Servizi Demografici, Cat. C/3 e di un ulteriore dipendente Operaio 
di Cat. A/3; 
- che in ogni caso, per l’anno 2020, si ritiene necessario individuare, in ragione delle 
funzioni di fatto esercitate per gli incassi dei diritti delle carte di identità e dei diritti di 
segreteria dei Servizi Demografici, la dipendente Sig.ra Perri Sara come agente 
contabile interno, fermo restando la responsabilità del servizio in capo al Sindaco; 
 
RICORDATO che il Comune di San Nazzaro Sesia ha attivo un Ufficio del Turismo che 
prevede per l’anno 2020 l’organizzazione  di  alcune  iniziative  per  le  quali  si  è  reso 
indispensabile attivare un servizio di prenotazione e di riscossione; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Segreteria n. 6 
del 10.04.2019 la  gestione dell’Ufficio del Turismo e le relative attività organizzative  
sono  state  affidate  con  regolare  procedura  selettiva alla Dott.ssa Silva Flavia, fino al 
31.12.2021, per cui si ritiene opportuno individuarla come agente contabile esterno di 
tale servizio; 
 
RICORDATO  che  la  distinzione  tra  agente  contabile  interno  ed  esterno  è  insita  
nella normativa sugli enti locali (artt. 93 e 233 D.Lgs. 267/2000) in base alla quale gli 
agenti contabili interni sono coloro che in quanto dipendenti dell’Ente sono chiamati a 
svolgere attività contabile nell’ambito  del  proprio  ordinario  e  complessivo  rapporto  
di  servizio  mentre  quelli  esterni  sono tutti  coloro,  anche  privati,  che  instaurano  
con  l’Ente  un  rapporto  di  servizio  che  comporti maneggio di denaro; 
 
RILEVATO  che   gli   agenti   contabili   sono   sottoposti   a   vigilanza   da   parte   
delle amministrazioni  da  cui  dipendono,  nonché  alla  giurisdizione  della  Corte  dei  
Conti  alla  quale devono rendere conto della loro gestione; 
 
RITENUTO necessario consentire in ogni caso per gli ulteriori proventi, direttamente in 
capo al Tesoriere, la possibilità di incasso mediante bonifici diretti, in specie per gli oneri 
di urbanizzazione, rimanendo la gestione dei tributi esclusa da un incasso diretto, o 
altro sistema telematico di pagamento (istituzione di POS) a sostegno delle difficoltà 
gestionali di questo Comune; 
 
ACQUISITI  i   pareri   favorevoli   espressi   sotto   il   profilo   della   regolarità   tecnica   
dal  Segretario  Comunale  e  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ciascuno  
nell’ambito  delle proprie  competenze,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  
come  sostituito  dall’art.  3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in 
Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità e in particolare l’art. 57; 
 
CON votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

 



D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto, per i motivi espressi in narrativa, dell’assenza della figura 
dell’Economo e relativo servizio di Economato nel corso dell’anno 2020; 
 

2. Di nominare, contestualmente, con decorrenza 01.01.2020, quale agente 
contabile interno di fatto in ordine agli introiti dei diritti delle carte di identità e dei 
diritti di segreteria dei Servizi Demografici, la dipendente addetta Sig.ra Perri 
Sara; 
 

3. Di nominare, contestualmente, con decorrenza 01.01.2020, quale agente 
contabile esterno per la riscossione delle tariffe dell’Ufficio del Turismo la 
Dott.ssa Silva Flavia; 
 

4. Di precisare che gli agenti contabili sono tenuti a rendere il conto della gestione 
di cui all’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 e sono soggetti alla giurisdizione della 
Corte di Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in 
materia; 
 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione agli agenti contabili individuati. 
 
 
DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime 
votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai fini della tempestiva e piena 
operatività dei soggetti designati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   28/02/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-mag-2020 al 27-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 


